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Anotace

Cílem této bakalářské práce není vykreslit a odhalit alchymistické
postupy, ale spíše poznat myšlení alchymistů a seznámit se s jejich
osudy, protože ne všichni byli podvodníci, kteří by chtěli profitovat
podvodnými způsoby a tak se obohatit na úkor svého okolí. Nemnozí
z nich nejenže nezbohatli, ale dokonce se zadlužili, až nakonec
skončili ve vězení. Většina z nich opravdu věřila svým snům o
transmutaci a o prodloužení života a další naopak přestali věřit na
zázrak zbohatnutí pomocí transmutace a spíše začali přemýšlet o tom,
zda něco takového je možné a teprve potom se vrátit na začátek. A to
byl vlastně začátek bádání a tím o počátek nové vědecké disciplíny a
to chemie.
Samozřejmě, že společně se snahou alchymistů o transmutaci kovů a
hledání kamene mudrců se pojí i osudy slavných protagonistů této
nauky a to od samotného zakladatele Herma Trismegistose až po
současnost, protože sen alchymistů není cizí ani dnešnímu člověkovi.

Synopsis

The aim of this Bachelor thesis is not to depid and reveal the
alchemist procedures, but rather to know the thinking of the
alchemists and their destinies, because not all of them were deserves
who wanted to get profit by the fraudulent ways and enrich
themselves at the expense of their surroundings. A few of them did
not make money, but even borrowed, and eventually ended up in
prison. Most of them really believed in their dreams of transmutation
and extending life and the others on the contrary ceased to believe in
the miracle of getting by rich the transmutation and rather started to
think about whether something like that was possible and then went
back to their beginning. And it was actually the beginning of the
research and the beginning of a new scientific discipline and
chemistry. Of course, that effort of the alchemists of transmutation of
metals, and search for the stone wisdom are associated with the
destinies of famous scholars this science starting from founder Herm
Trismegistos up to the present, because the dream of the alchemists
does not seen strange even today.
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1. 1. Úvod

Definovat alchymii jako nauku nebo vědu je obtížné, ale
přesto můžeme alespoň naznačit jeden aspekt této nauky a to,
že alchymie se pohybovala mezi snem a skutečností. Každý
z nás má své sny a i v dnešní době stejně jako v minulosti se
věci nereálné staly skutečností.
To co v dnešní době pokládáme za nemožné, může
budoucnost ukázat jako zcela možnou skutečnost. Možnost
létání nebo komunikace na velké vzdálenosti byly v minulosti
zcela nemožné věci, současnost dokazuje opak.
Stejně tak i alchymisté snili o tom, že se vyrovnají přírodě,
ať už tím, že uměle vyrobí zlato nebo že prodlouží lidský život.
Stejně tak i současná věda nejen že z této myšlenky
neustoupila a nevzdala se možnosti o prodloužení života, ale
objevy jako klonování a vytváření nových orgánů dává
předpoklad, že „myšlenka“ alchymistů je reálná.
Současně ruku v ruce s alchymií dochází k transmutaci
lidského jedince, což se nevyhnulo ani dnešní době.
Na jedné straně vychytralost, která se snažila obohatit na
úkor svého bližního a na druhé straně snaha dospět k nějakým
objevům. Tato snaha souvisí s mistry, řemeslníky, kteří
rozpracovali pro budoucí generace různé laboratorní techniky
a k tomu musíme přiřadit alchymisty, kteří se ptali po podstatě
věci, po složení hmoty, po příčinách procesů, kterých byli
svědky.
Proto měla alchymie své místo v bádání a toto místo
dlouho plnila, než musela ustoupit nové vědní disciplíně.
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1.2. Základní alchymistické pojmy

Naskýtá se otázka, co slovo alchymie znamenalo pro
současníky a co toto slovo znamená dnes. Začněme nejdříve u
samotného slova alchymie. V něm je jenom jediná část
naprosto nezpochybnitelná a to arabský určitý člen al-, to
naznačuje, že se tato nauka objevila v arabském světě, kam se
dostala z helénistického světa navazující na odkaz Egypta.
Jedna z tezí je, že základ slova chemi, chemia, pochází od
staroegyptského slova kemet, termín označující černou zem,
který můžeme přeložit jako „umění Černé země“. Druhá teze
k níž se většina odborníků přiklání, je odvozena od řeckého
slova chémeia nebo chymeia, jenž značí lití kovů a což
arabský svět přeložil jako al-kimijá a následný překlad do
latiny jako alchymia nás dovádí k tomu, „že alchymie je věda,
která učí jak transformovat jakýkoliv druh kovu v jiný a to
pomocí odpovídající hmoty.“ 1)

Použití slova alchymie pro transmutaci kovů bylo
v evropském středověku zcela na místě a obecně srozumitelné,
ale ve stejné době se pro tu samou činnost používají termíny
jako chrysopoeia (vyrábět zlato), argyropoeia (vyrábět stříbro)
nebo dokonce iatrochemie, chemiatrie z řeckého iatros, lékař,
a to znamená, že alchymista mohl být současně nazýván
iatrochemikem. 2)

V sedmnáctém století slova alchymie a „chemia“ splývají a
v některých dílech současníků se oba pojmy střídají. Až od
třicátých let 18. století se začínají opět rozlišovat, takže se
„alchymia“ používá v dnešním smyslu především pro pokusy
__________________________________

1) Karpenko, Vladimír, Alchymie, nauka mezi snem a skutečností, str. 37. Tato definice je v knize Speculum Alchymie (Zrcadlo
alchymie ze 13. století. Autorem této knihy je uveden významný filosof, přírodovědec a alchymista Roger Bacon, přestože ji
nenapsal. Jak píše Karpenko v Alchymii nebylo nic neobvyklého přivlastnit si slavné jméno.

2) Karpenko, Vladimír, Alchymie, nauka mezi snem a skutečností, str. 37-47, popisuje peripetie mezi rozlišováním alchymie a
chemie.

11

vedoucí k transmutaci, zatímco „chemia“ označuje zkoumání
sloučenin, jejich rozklad a přípravu. Navíc slovo alchymie
dostává v té době hanlivý nádech s tím, že je často
považována za něco podvodného, podezřelého, před čím se
má mít člověk na pozoru.
Z toho můžeme vyvodit, že někteří učenci té doby byli jak
alchymisty, kteří se snažili dojít k transmutaci kovů, tak
zároveň „chymists“, neboť prováděli pokusy ryze chemické.
Například Němec Johann Rudolf Glauber se živil výrobou
chemikálii pro různá řemesla. Jako první vyrobil síran sodný a
nazval ho „sal mirabile Glauberi“, protože ho považoval za
kámen mudrců nebo snad za jeho předstupeň.
Proto dnešní anglosaští historikové navrhují, aby se pro
alchymisticko-chemické počínání 16. a 17. století používalo
v případě nutnosti slovo „chymia“ a ti, co se tím zabývali, byli
nazýváni „chymists“. Takové rozlišení se v roce 1680 pokusil
Johannes Joachim Becher, kde hermetickou filosofii rozděluje
na „lúčební, chemickou a alchymistickou, přičemž lučba se
týká výhradně kovů, zatímco „Chymia“ zahrnuje vše, tedy
nejen kovy ale i zvířata a rostliny. 3)

A tak se začaly objevovat nové, z hlediska alchymie
nepřijatelné myšlenky, především ty, co se týkaly transmutace
kovů. Chemie si posloužila použitím nových sloučenin, které
alchymisté vyrobili, takže alchymisté razili cestu budoucím
chemikům.

Kde však máme hledat kořeny alchymie. Především
alchymie nebyla zeměpisně omezená jen na náš kontinent a
__________________________________

3) Haage, Bernard Ditrich, Středověká alchymie, str 14.

12

s největší pravděpodobností se například v Číně vyvíjela
alchymie nezávisle na Evropě.
K tomu, aby alchymie, jak ji známe z laboratoří, mohla
vzniknout, musela se opírat o některé znalosti kovů a jejich
sloučenin. Takže když se kolem roku 1500 př. n. l. podařilo
vyrobit železo 4) ustálil se počet známých kovů na dlouhou
dobu na sedmi, jimiž byly zlato, stříbro, měď, železo, olovo,
cín a rtuť. Stejně jako i na jiných místech světa neušlo to, že
zlato je výjimečným a odolným kovem proti všem vlivům.
Prostě a jednoduše nesmrtelný kov.
Kovy se podle mytologických představ rodily, chovaly se
stejně jako ostatní živé organismy, tedy dospívaly. Později to
bylo známo jako proces „zrání“, během něhož se kov postupně
transformoval z nejméně ušlechtilé podoby, přes dokonalejší,
až po vrchol zralosti, čímž mělo být zlato. A zde končila
analogie s živou přírodou, protože rostlina i živočich stárnou a
nakonec umírají, zlato bylo pro naše předky nesmrtelné na

[…]

O uhlí, kde prakticky popisuje použití uhlí k vytápění
domácností.
Pece samozřejmě nebyly vhodné do domácností a v krbu
topit uhlím by bylo zbytečné. Při svých pokusech si Bergner .

všiml, že uhlí k hoření potřebuje proud vzduchu. Proto se
pustil do stavby železných kamen a to úspěšně, jen s tím
výsledkem, že došlo ke sporu mezi ním a delegovaným
komisařem doktorem Boháčem. Zkouška proběhla úspěšně,
ale Bergner ze strachu před tím, aby si jeho objev někdo jiný
nepřivlastnil, odmítnul prozradit, jak se uhlí připravuje. To
vedlo k tomu, že rozzuřený komisař dosáhl toho, že c. k.
policejní komisařství roku 1766 zakázalo používání těchto
kamen. 77)

Někteří chemici i dál setrvávali mezi vědou a krásným
snem, nic to však neměnilo na tom, že chemie nabývá vrchu.
Přesto koncem 19. století byla založena ve Francii
________________________________

77) Karpenko, Vladimír, Alchymie dcera omylu, str. 268. Spor měl pro Bergra dva nepříjemné následky – neudělili mu odměnu
a popudil proti sobě komisaře. Roku 1792 zemřel na horkou žlučovou zimnici, aniž by si zasloužil pozornost.
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Alchymistická společnost, která vydávala svůj měsíčník,
zabývající se celou škálou alchymistických spisů dávných
mistrů. Jedním posledním velkým alchymistou byl Angličan
Cockren,78) který při experimentu s antimonem nalezl kámen
mudrců. Zemřel při náletu na Londýn, ale někteří Londýňané
jeho zázračný elixír používali ještě v roce 1965.
Současný alchymista Francouz Armand Barbault, na
základě astrologických výpočtů a pomocí návodu v Němé
knize, sesbíral během tří měsíců tisíc jiter ranní rosy a vyrobil
ono záhadné zlato, jehož kapka léčí nejrůznější neduhy. 79)

__________________________

78) Karpenko, Vladimír, Alchymie dcera omylu, str. 268. Ten tvrdil že vyšel z dvanácti klíčů Basila Valentina.
79) Karpenko, Vladimír, Alchymie dcera omylu, str. 268. V Salt Lake City (USA) dokonce působila Paracelsus
College, cosi jako vysoká Alchymistická škola, vydávaly si vlastní čtvrtletník Essetnia. Její činost skončila roku 1981.
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4. 1. Závěr

Teď, když jsem došli na konec cesty alchymistů, mohli
bychom si položit otázku, jak spolu souvisí sen se skutečností,
to znamená s vědeckými poznatky. Když jsme se seznámili
s laboratoří alchymisty a jejich pokusy musíme dojít k závěru,
že po technické stránce jsou tyto obory shodné. Po teoretické
stránce si však nejsou vůbec podobné?!80)

Samozřejmě alchymisté pracovali v době, která jim mohla
nabídnout jen ty poznatky, které měla k dispozici, naopak
sami alchymisté dogmaticky trvali na svých nebo názorech
svých předchůdců a nic nechtěli měnit, přestože před očima se
jim odehrávali procesy, které s alchymií neměly nic
společného. Například spojení kovů s planetami znamenalo, že
nově objevený prvek prostě a jednoduše zavrhli. Myšlenka, že
všechno již znali staří mistři a vše se musí hledat v jejich
spisech, znamenalo také krok zpět.
Když shrneme všechno to, co jsme se dozvěděli, dojdeme
k závěru, že alchymisté stejně jako řemeslníci znali laboratorní
techniky, ale také byli teoretiky. Jejich teorie sice neobstály,
ale ve své době měly platnost jako třeba Einsteinovy rovnice
v naší době. Alchymie byla odrazem tehdejších vědomostí a
toto poslání dlouho plnila. Alchymie dále poskytla mnoho
sloučenin a postupů pozdější chemii a také procházela
vývojem, jiná byla v helénistickém světě, jiná v Evropě
šestnáctého a sedmnáctého století.
Neměli bychom také zapomínat na to, že alchymisté
zanechali po sobě spoustu spisů a ty pro nás nemusí být
_________________________________

80) Eliade, Mircea, Kováři a alchymisté, str. 133, cituje, že největším snem vědy 19. a 20. století byla příprava syntetického života,
byť jen ve skromné podobě několika buněk protoplasmy, což neznamená nic jiného než sen alchymistů o vytvoření homunkula.
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zajímavé jen z hlediska postupů směřujících k výrobě zlata a
elixíru života, ale dokumentují myšlení té doby a někdy líčí i
osudy samotných autorů nebo osob z jejich blízkosti a tím
obohacují prameny, které máme k dispozici.
Co říci na závěr, snad jen to, že 19. listopadu 1917 E.
Rutherford ostřelováním rtuti rychlými neutrony dosáhnul
transmutace a rtuť se proměnila ve zlato.81) V roce 1980 pak
v USA v Berkeley, v urychlovači částic transmutovaly vizmut
na zlato v hodnotě jedné miliardtiny amerického centu. 3)

Náklady na pokus však činily 10 000 dolarů, i tak sen
alchymistů byl konečně uskutečněn.

________________________________

81) Karpenko, Vladimír, Alchymice dcera omylu, str, 304. Téhož roku napsal znamenitý fyzik F. Soddy: „Jestliže člověk kdy
dosáhne této další kontroly nad přírodou, je zcela jisté, že poslední věc, kterou by chtěl udělat, by byla proměna olova nebo
třpitivé zlato – pro zlato samé. Energie, která by se uvolnila, kdyby byla kontrola těchto subatomických dějů možná tak jak
je možná kontrola běžných chemických změn, jako je spalování, by svým významem daleko převýšila hodnotu zlata. Spíš
by se vyplatilo transmutovat zlato ve stříbro nebo nějaký základní kov.
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