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Alchymie se v posledních létech těší u nás poměrně nemalé badatelské pozornosti. A

zejména se jedná o onu raně novověkou, a zvláště pak tu, spojenou se dvorem takřka

legendárního panovníka, jakým byl jistě Rudolf II.. Zejména početné práce Vladimíra

Karpenka, původem chemika, profesora ČVUT, se staly inspirací pro nejednoho

následovníka. R. Erös vždy projevoval o tuto problematiku zájem, a přál si ji zpracovat. Nic

proti tomu. Ono se ale jedná o velice komplexní problematiku, která mám velice mnoho

slepých uliček, jež nejednou vytvořilo samotné bádání. Bádání, které je orientování přirozeně

zejména historicky. Protože onu technologickou stránku tématiky mohou posoudit exaktně

vzdělaní a zaměření specialisté, kteří ovšem na poli historické reflexe tématiky mohou být

diletanti.

Erösova práce je založena převážně na literatuře z posledních dvou desetiletí. Ta

ovšem není vůbec malá. Její hlavní problematikou je, že nediferencuje mezi vyloženě

spekulativními, bezcennými sepisováními, a seriozním pokusem proniknout za záclonu

problematiky. A právě tuto skutečnost R. Erös ne vždy docenil. Nicméně podal jistý poměrně

konzistentní náčrtek problematiky. Dodávám jen, že práce byla dokončena a svázána, když

vyšla poslední kolektivní monografie o rudolfínské alchymii. Formální stránka práce rovněž

není zcela dotažena, což je patrné zejména v soupisu literatury a pramenů.

V souhrnu se domnívám, že práce může být přijata k obhajobě.
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